REDE DOS EMISSORES PORTUGUESES
Fundada em 1926

Associação Nacional de Radioamadores
Instituição de Carácter Científico e de Utilidade Pública

Membro da IARU

Telefone/Fax (351.) 21 346 11 86 - E-mail: rep@rep.pt  - Web page: http://www.rep.pt
Avenida Yasser Arafat nº 4 A, 2700-375 Amadora, Portugal

Assunto:  ANACOM em consulta pública as orientações estratégicas para

2023-2025.

Exmos. Senhores

   Na sequência da consulta pública submetida pela Autoridade Nacional de

Comunicações a 2 de agosto de 2022, o lançamento da consulta pública as

principais orientações e ações estratégicas desta Autoridade a desenvolver no

plano plurianual de atividades 2023-2025, objetivos e ações estratégicas.

    A Rede dos Emissores Portugueses sugere de acordo com os objetivos

propostos na estrutura do plano 2020 -2021 e agora 2023-2025 aplicar novas

regras ou a definir limites para as operadoras de cabo, no que toca as

interferências criadas pelos canais de televisão na faixa de frequência entre 144

MHz e os 146 MHz.

   E por esse facto, não sendo um serviço com fins lucrativos, e até com

responsabilidades civis junto da população, relembramos a importância da

implementação de medidas mais eficazes no que respeita à proteção do

espectro radioelétrico, no que diz respeito à sua exposição, cada vez mais, a

interferências nocivas por parte de agentes económicos que utilizam

equipamentos que não cumprem com os requisitos EU.

ANACOM - Autoridade Nacional de Comunicações

Avenida José Malhoa Nº 12
1099-017 Lisboa

REDE DOS EMISSORES PORTUGUESES
Fundada em 1926

Associação Nacional de Radioamadores
Instituição de Carácter Científico e de Utilidade Pública

Membro da IARU

Telefone/Fax (351.) 21 346 11 86 - E-mail: rep@rep.pt  - Web page: http://www.rep.pt
Avenida Yasser Arafat nº 4 A, 2700-375 Amadora, Portugal

   Sobre o vosso objetivo estratégico nº 1, no seu ponto 9 - Atualizar do quadro

regulamentar dos Serviços de Amador e de Amador por Satélite (SAAS),

agradecemos a vossa atenção para que sejam breves na sua atualização e

publicação, para não ficar desatualizado antes da entrada em vigor.

   A Rede dos Emissores Portugueses, está disponível para trabalhar em

conjunto com a ANACOM – Autoridade Nacional de Comunicações de modo a

conjuntar os fatores técnicos, intelectuais e legislativos, para esboçar uma nova

atualização e adaptação do regulamento de Amador às novas ideias e técnicas.

   Agradecemos a vossa atenção para este assunto, apresentamos os nossos

melhores cumprimentos.

Amadora, 15 de setembro de 2022

Rede dos Emissores Portugueses

Presidente de Direção da REP